Dissertatio inauguralis medica de lingua sana et aegra / [Johann Reinhard Kustner].

Contributors

Kustner, Johann Reinhard.
Universität Altdorf.

Publication/Creation

Altorfii : Literis magni Danielis Meyeri, [1716]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/ggfcbec7>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

28 510/3/1

Q. D. B. V.
DISSERTATIO INAVGVRALIS
MEDICA
DE
**LINGVA
SANA ET ÆGRA**
*QVAM
CONSENSV
GRATIOSAE*
FACVLTATIS MEDICAE
IN
INCLYTA VNIVERSITATE ALTORFINA
PRO LICENTIA
**HONORES IN MEDICINA SVM-
MOS ET PRIVILEGIA DOCTORALIA**
LEGITIME CAPESSENDI
PUBLICAE VENTILATIONI
EXPONIT
AD D. XXV. JVN. A. R. S. *MDCCXVI.*
JOH. REINHARDVS KVSTNERVS
MOENO-FRANCOEVRTENSIS.

*AL TORFII,
LITERIS MAGNI DANIELIS MEYERI.*

PROOEMIVM.

 Inquam nobilissimum illud organum oris, animæ nostræ cogitationumque interpretem optimum, (a) sive juxta Democritum ψυχῆς ὄγγελον, thematis inauguralis loco describere & explicare jam suscepī: atque ad hoc non leves me impulerunt causæ; sive enim 1.) artificiosissimam illius fabricam, quam recentiorum præcipue quorundam Anatomicorum (b) industria debemus, consideremus, quæ mirabilis profecto & stupenda plane examinantibus se offert, 2) sive præstantissimos atque egregios ejus usus, quos corpori nostro præstat, perpendamus, dum in loquela, gustu, masticatione, deglutitione, muci & aliarum rerum ex ore rejiciendarum expulsione, suctione, aliisque usibus tam mascule se gerit, ut hæ actiones vel prorsus non, vel saltem non nisi depravate & imperfecte fieri queant: Sive etiam 3.) gravissimorum & pertinacissimorum morborum cohortem, partem hanc tam misere affligen-
tium, medicamque pariter ac chirurgicam opem desiderantium, perlustremus, profecto vix ullum fore adeo dementem arbitror, qui hanc materiam Medico futuro, aut non satis dignam, aut inutilem existimaverit, quin potius è contrario eam dignissimam atque utilissimam reputaverit. Hoc autem, ut congruo fiat ordine, totam hanc dissertationem in tria dividam capita: quorum primum erit physiologicum, mirabilem linguæ structuram, variarumque illius partium usum patefaciens. Alterum pathologiam ejus explicabit, nimirum morborum, qui linguam affi-

(a) ita enim vocatur ab Horatio, Lucretio, Prudentio.

(b) Malpighii, Fracassati & Bellini.

ciunt, naturam, causas & signa tradet, & simul indicabit, quan-
nam signa in aliis morbis ex lingua peti queant. Tertium illorum
curationem, tam quæ medicamentis, quam quæ manuum & in-
strumentorum opera peragitur, exhibebit. Quod si forte hinc
inde erravero, meliora edocitus, lubens meritoque errores meos
emendaturus sum. Ceterum Deum T. O. M. supplex rogo, ut
propositum hocce meum feliciter cedat in ipsius gloriam
atque proximi mei salutem.

CAPUT I. PHYSIOLOGICVM *Linguae structuram & usus exponens.*

§. I.

*Definitio
& ono-
matolo-
gia.*

Inqua, cuius historiam medicam hic describere su-
scipimns, est pars tam nota omnibus, ut oleum &
operam perdere existimemus, si de rigidiori ejus
definitione ad regulas logicas strictius accommodata
nimirum velimus esse solicii: propterea sine longiori verborum
ambage sub linguae nomine intelligimus partem illam organicam
mobilem in ore, gustus & loquelæ præcipuum instrumentum.
Genus hujus definitionis constituimus partem organicam, quo-
niam lingua ex variis aliis partibus, ad certas actiones deter-
minatas peragendas composita est; differentiam specificam
quilibet facile ex reliquis definitionis verbis colligere poterit.
Linguæ vocabulum sive à lingendo, (lecken) quoniam ea lin-
gere solemus, sive à ligando ortum ducat, quoniam dentium
vallo munita quasi & ligata est, ut Gellius vult (c) nobis perinde
erit, Philologorum enim litem nostram non facimus; sufficit
nobis si modo lector intelligat, nos sub linguae nomine hic non
fermo-

sermonem seu dialectum cuiusdam regionis vel populi indicare, quo sensu dicimus hunc vel illum callere linguam Græcam, Gallicam &c. quod nos Germani eine Sprach vertimus, sicut Plautus utitur in Pœnulo: dicens is omnes linguas scit; & Ovidius dum canit (d):

*Nec levis ingenuas pectus coluisse per artes
Cura sit: & linguas edidicisse duas.*

Sed è contrario nos intelligere partem illam oris mobilem in definitione expressam, quæ à Græcis γλῶσσα vel γλῶττα, à Germanis die Zunge appellatur, ob aliqualem etiam cum lingua similitudinem, Plinius aliique Botanici nonnullis plantis hocce nomen imposuerunt, ut linguæ cervinæ, linguæ bubulæ sive buglossæ, cynoglossæ, hippoglossæ, ophioglossæ &c. Plures linguæ significationes, ut pro contrectatione, eloquentia, promontoriis &c. Lector B. apud Lexicographos facile inveniet.

§. 2. *Linguæ situs, figura, magnitudo, color, numerus naturalis, notiora sunt omnibus, quam à calamo unquam describi gura, magnitudo, numerus & color possunt; ita, ut qui hæc accuratius scriptis tradere vellet, rem, me quidem judice, obscuraret potius quam illustraret: hoc solum in transitu quasi hic monere volumus, nonnullis lingua datam esse paulo majorem, nonnullis paulo minorem: his crassiorem, illis tenuiorem, aliis acuminatam, aliis obtusam magis, quæ omnia si modum non excedant, vix notabile quoddam vitium inferunt. Inde tamen magna ex parte pendere arbitror, quod quibusdam lingua sit volubilior, mobilior, promptior; aliis vero tardior, gravior & ad motum ineptior: hinc propter hanc diversitatem non omnes æque prompti vel apti sunt ad eleganter ornateque canendum aut loquendum; inde quoque oriri puto, quod quidam distincte admodum loquantur, alii confuse & perturbate, ut vix intelligi queant. Ratione*

numeri, nos non morari debet, quod *Diodorus Siculus* (e) de incolis Insulæ in australi oceano fabulose refert, διπτυχον αὐτὸς ἔχει τὴν γλώτταν, geminam seu duplicem eos habere linguam, quoniam nullo recentioris Historiographi testimonio comprobatur, adeoque id fabulis accensendum existimo. Attamen quandoque præter naturam homines nonnullos, duplēcēm habuisse linguam, docent *Miscell. N. C.* Dec. I. Ann. IX. & X. *Observ. 137.* item *linguam duplicem*, alteram alteri incumbentem in puerō sexenni *Ephem. N. C. Cent. III. Obs. 42.* Cæterum vocabula bilinguis & trilinguis apud latinos etiam notant hominem, qui duas tresve linguas callet, vel etiam, qui parum sincera fide loquitur (eine falsche Zunge) ut *Plautus* inquit (f) *Ne duplices habeatis linguas, ne ego bilingues vos necem.* & *Virgilius* Tyrios bilingues appellat (g) nusquam autem certa fide constat Tyrios duas linguas obtinuisse. Dividitur quidem lingua, ubi musculi in medio concurrunt, beneficio lineæ cujusdam albicantis tendineæ ab *Hippocrate* in *Coac. 11. 141.* Edit. Linden. τὸ διηργόν appellata, in partes æquales, dextram nempe & sinistram secundum longitudinem, illa autem divisio adeo superficialis est, ut hanc ob causam lingua minime duplex dici mereatur, sed potius revera unica tantum sit.

Connexio §. 3. Connectitur lingua variis partibus: anterior ejus linguae pars, quæ tenuior est, & plus minus acuminata apex linguae vulgo dicta, libera existit, ob motus facilitatem, quam actiones ejus requirebant, in inferiori tamen & media apicis parte ligamentum tenue membranaceum conspicitur, frænulum linguae appellatum, quod inter duo ostia ductuum salivalium *Warthoni*, versus menti interiorem & medium partem descendens, ibique cum musculo genioglosso, infra describendo, maxillæ inferiori jungitur, atque ne lingua forte inordinatus moveatur,

(e) sub finem libri secundi. (f) in *Truculent. A. 4. Sc. 3. v. 7.*

(g) *Æn. 1. v. 665.*

tur, præstare videtur. E contrario in recens natis, quandoque nimis breve existit, aut nimis productum, ut lingua libere moveri nequeat, & sic suctionem ac loqueland impediat: linguæ utraque lateralis pars cum maxilla inferiori cohæret per communem oris membranam. In posteriori parte, basis linguae dicta, per eandem membranam oris communem, fauibus, tonsillis & uvulæ necatur, in primis sursum ad uvulam lingua ibi emittit fibras quasdam carneas seu musculares, quæ apud *Valsalvam* (h) sub nomine novi musculi admodum exigui glossostaphilini veniunt, quales quoque hic Altorfii in cadaveribus invenit & demonstravit Vir Magnificus, Excellen-tissimus atque Experientissimus Dn. D. HEISTERVS, verum in omnibus subjectis, eas non æque visibiles ac robustas esse afferit. Præterea basis sive posterior linguae pars, firmissime conjungitur quoque cum osse hyoide, quod linguae pro basi seu fundamento inservit, mediante ligamento membranaceo lato, quo molliter non arcte nimis annectitur medio ossiculo ossis hyoidis, ne mobilitati impedimentum aliquod inde proveniat, quod ab Excell. D. D. HOFFMANNO observatum inveni in Diss. ad Horn. microcosm. p. 57: lateralibus autem ossiculis per musculos.

§. 4. Hoc os quoniam partem linguae constituit, à nobis *Ossis hyoidis de-*
hic minime prætermittendum, sed accurate potius describen-dum est. Appellatur *hyoides* quasi hypsiloides, ob aliqualem similitudinem cum figura literæ græcæ ypsilon, (quæ sic pingitur v) (i) vocatur etiam à quibusdam linguale, & à Germanis das Zungen-Bein / quoniam linguae adhæret, atque musculis nonnullis linguae originem præbet: situm est in fundo oris ad partem linguae posteriorem & sic inter linguam & laryngis partem superiorem. Hoc os in fœtu nondum appetet sed

(h) Tract. de aure humana. (i) Vesling. Tab. XI fig. XI. & XII. Verheyen Tab. XXIX. fig. 78.

sed loco ejus membranacea substantia invenitur, quæ postea in infantibus cartilaginea, & tandem ossea fit crescente ætate; in decrepitis, interdum ex uno frusto, verum in adultis & senibus aliis fere semper ex quinque constat partibus (quod notandum, quia plurimi autores trium tantum mentionem faciunt) quorum primum frustum pars media & latissima basis dictum, & in anteriori parte convexum, linguam, in posteriori vero concavum & laryngem respicit. Longitudo ejus dimidium pollicem paulò superat, latitudo vero trium vel quatuor circiter est linearum, & crassities unius linea. Ad hujus duas extremitates, reliqua quatuor frusta, utrumque duo sita sunt, unum majus, alterum valde exiguum, & ita juncta sunt, ut extremitatum partem posteriorem tantum tangant, & quidem majora extremitatis partem inferiorem, minora superiorem. Majoris pollicis quasi habent longitudinem, & aliquatenus appланata sunt, circa extremitates vero rotundiora: crassitatem habent mediocris calami straminei quodammodo compressi, paulòque sunt crassiora, ubi basin tangunt, quam in altera extremitate. Hæc ita cum basi juncta, ob qualemunque cornuum figuram, quam referunt, cornua ossis hyoidis, & totum os propterea etiam bicorne appellari solet. *Minora frustula* inter basin & cornua superius collocata à *Verheyen* aliisque nonnullis appendices cartilagineæ dicuntur, sed in adultis ut plurimum vera ossa sunt, magnitudine & crassitie, imo tota figura semina tritici æmulantur, uti exemplar, quod apud Virum Magnificum, Excellentissimum atque Experiensissimum D. D. HEISTERVM vidi, testatur, unde ossa triticea nominari possent. Et cornua & hæc ossicula interventu cartilaginis ligamentorumque cohærent cum basi, atque peculiari motu donantur, hinc pro distinctis ossibus, non pro epiphysibus, merito habentur. Minora illa ossicula, quoniam in junioribus sæpe adhuc cartilaginea sunt, & alias in mundificatione

tione ossis hyoidis, propter exiguitatem facile auferuntur, hinc factum forte est, ut a multis Anatomicis neque inventa neque descripta sint. Præterea notandum, quod ossiculorum horum minorum quodlibet interveniente ligamento tereti, (quod interdum cartilagineum est) adunatur processui styloidi, ejusdem in quo situm est lateris: quo fit, ut firmior longe sit linguae nexus, atque ad neutram partem se distrahi nimis patitur. Aliquando hoc ligamentum non solum cartilagineum, sed etiam per intervalla osseum fit, ita ut tria in quolibet latere ossicula oblonga primum a *Vesalio* deinde & ab aliis notata sint, qui propterea undecim ossis hyoidis frusta numerant; verum huic opinioni assentire non possumus, quia id, quod rarum est, pro consueto & ordinario non venditandum: nam rarum est videre illa ligamenta cartilaginea, rarius in his ossicula, rarissimum vero distinctum ossiculorum numerum annotare, hinc melius est ordinariam sequi constitutionem, etiam si *Casserius*, *Valverda* aliquique in tabulis suis delineationem *Vesalii* secuti sint. Præter connexionem cum lingua, jungitur quoque variis Laryngis partibus, ope membranæ crassæ & quasi ligamentosæ, quæ cum membrana oris continua est. Tandem cornuum hujus ossis apices interveniente cartilagine & ligamento tereti junguntur cartilaginis scutiformis processibus superioribus. Figura igitur & situs hujus ossis efficiunt, ut quamvis lingua ante laryngem & pharyngem sita sit, ea tamen minime respirationem vel deglutitionem impedit: linguae enim basis punctum fixum, sicut alii musculi, in osse quodam habere debuit: illud habere non potuisset, si hoc os abesset, nisi in vertebris colli vel capitis parte inferiore, atque sic lingua vel ad vertebrales vel ad cranium se extendere debuisset, (quod docet cognitio vicinarum partium) hoc si factum fuisset, necessario laryngem & pharyngem obtegisset, deglutitionem respirationemque impedivisset, quod hujus ossis commo-

do situ & figura præcavetur. Ex quibus patet usum hujus ossis longe esse majorem, quam vulgo ab illis existimatur, qui mechanicam partium corporis nostri structuram, non exacte satis considerant, aut penitus vilipendent.

*Musculi
ossis hyoi-
dis.*

§. 5. Denique etiam os hyoides, *ope muscularum cohæret* cum apophysibus styloideis crani, maxilla inferiori, sterno & scapulis, à quibus musculis varie movetur, & hi motus linguæ actioni succurrunt, (hinc alias hujus ossis insignis innotescit usus) nam cum lingua tanquam pars mobilis, juncta est huic ossi, sequitur etiam illius motum. Nomina muscularum ossis hyoidis Græca sunt à principio & fine, seu à termino à quo & ad quem ipsis imposita, & quinque illorum numeramus paria, quorum brevem sed accuratam descriptionem dabimus. Primum par, quod remotis integumentis communibus sub mento & musculis biventribus in conspectum prodit *Mylohyoideum* appellatur; (k) oritur principio largo sed tenui, à facie interna & anteriori maxillæ inferioris infra dentium radices, seque extendit à radicibus dentium incisorum usque ad tertium molarem, moxque ejus fibræ obliquo ductu in angulum coëunt, cuius apex inseritur ossi hyoidi circa conjunctionem basis cum cornu, a quibusdam geniohyoideum *externum* vocatur. Alterum par *geniohyoideum* proprio dictum, proximè sub præcedente situm, oritur quoque ex interiori maxillæ inferioris facie, sed angustiore principio, & solum infra dentes incisorios, in ipsa synchondroſi, inde recta descendit & inseritur parti superiori basis ossis hyoidis. Tertium par *stylohyoideum*, oritur à processus styloidis extremitate, & inseritur basi ossis hyoidis in latere, ubi cum cornubus jungitur: ventrem hujus musculi perforat musculus digastricus maxillæ inferioris. Recensita tria paria, quando simul agunt, radicem sive basin linguæ attollunt & antrorum trahunt, sicque orificium œsophagi dilatant,

ut

(k) Conf. Vesling. tab. XI. fig. XIII. Bidloo Anat. Tab. 15.

ut eo facilius bolum deglutiendum suscipere possit, si unus vel alter horum musculorum in uno tantum latere trahit, os hyoides oblique ad latus movet, & cum hoc simul linguam. Quartum par *sternohyoideum* ortum partim ex sterni parte superiori & interiori, partim ex interiori parte claviculae, ubi cum sterno articulatur, & quandoque etiam ex ipsa costa superiori, largo satis principio, ascendit mox sub cute super asperam arteriam, glandulam thyroideam vel cartilaginem scutiformem laryngis ad oshyoides, terminaturque in inferiorem basis partem. In posteriori hujus musculi facie, tendinea quædam inscriptio, ferre ut in musculis rectis abdominis sœpe observatur, notante *Morgagno* (1). Quintum & ultimum par longissimum sed tenuer existit, *coracohyoideum* dictum, oriundum ex incisura quædam costæ superioris scapulæ, mox juxta processum coracoidem, vel ex ipsa costa superiori scapulæ: hinc oblique per collum versus os hyoides ascendens, haud longe ante insertionem, confundit caudam cum præcedente musculo & in eundem locum inseritur. Hic musculus ut plurimum, ubi mastoides capitis flexor, ipsi incumbit, tendineus est, atque sic biventrem musculum repræsentat. Hæc duo musculorum paria, si simul agunt, antagonistæ sunt trium priorum, radicem linguæ deorsum & retrorsum movendo, sicque deglutitionem juvant, bolumque in fauibus hærentem in œsophagum protrudunt. Quando hi musculi in uno tantum latere agunt, in primis quando *coracohyoideus* hoc facit, os hyoides & simul linguam oblique deorsum trahit.

§. 6. Progredimur jam ad ipsius *linguae structuram & usum* Lingua examinandum, ubi ante omnia notamus molem ejus seu *corpus* præcipue ex musculosa constare substantia, quæ triplici cingitur involucro, quorum primum membrana externa, alterum corpus reticulare, tertium corpus papillare nervosum appellatur.

(1) *Adversar. Anatom. Tab. II.*

(1.) exte- tur. *Exterior membrana* est membrana in homine mollis, po-
 rior mem- rosa & tenera, innumeris papillulis seu tuberculis plena, quæ
 brana. tubercula oriuntur à papillis nerveis subtus latentibus & exi-
 guis foraminulis sive poris pertusa conspicuntur in lingua ex-
 ferta hominis vivi & sani; imprimis hoc appareat, si linguæ api-
 ci exerto cujusdam sapidum quoddam corpus applicetur, at-
 que jubeamus hominem illum accurate gustare, tunc alter si
 beneficio boni microscopii apicem illum exsertum prudenter
 aspiciet, eminentias illas, ac foraminula in illis pulchre obser-
 vare, & simul quod papillæ illæ e lingua ad similitudinem cor-
 nuum limacum nunc protrudantur seu erigantur, nunc retrahantur, notare poterit. Protruduntur autem, quando distin-
 ëte gustare volumus, e contrario retrahuntur seque subdu-
 cunt, quando objectum acrius ipsis applicatur. Idem quodam-
 modo in nobis ipsis loco claro in speculo attendere possumus,
 si linguam paululum exsertam dentibus leniter comprimamus,
 sapidumque admoveamus. In ægris & mortuis hæc fere dis-
 parent & vix amplius conspicuntur, quoniam partes omnes
 ergo & papillulæ tunc flaccidæ sunt, vel muco tenaci, pituita
 aut colore quodam præternaturali, flavo, fusco, nigricante &c.
 obductæ. Cæterum illæ papillulæ, si sine cautelis descriptis,
 & obiter tantum considerantur, adeo exiguae sunt, ut villos
 quasi tantum repræsentent. Præterea figura harum papilla-
 rum in lingua humana non tam manifeste sine microscopiis ob-
 servatur, quam in brutis, in quibus ut plurimum multo majo-
 res sunt: pars illarum pyramidalem figuram obtinet, aliæ glo-
 bulum in apice gerunt, corniculis limacum vel capitulis acicu-
 larum haud absimilem, uti in lingua vitulina & bubula mani-
 festissimum est. In quibusdam animalibus hæc tunica dura ac
 quasi cartilaginea existit, ut in bobus, felibus & cum primis in
 leonibus, & in homine atque aliis animalibus capsulas seu va-
 ginulas quasi efficit, quæ papillas nerveas corporis papillaris
 ner-

nervosi, infra describendi, includunt, defenduntque ab injuriis & doloribus, quos Salia aliaque acria aut aspera, quæ in os immittuntur, ipsis inferre possent. In inferiori linguae parte, haud procul ab apice, membrana hæc tenuior & magis glabra est, quam in superiore parte, nullis amplius papillulis seu tuberculis conspicuis, ibique hanc ob causam lingua vix amplius sapores accurate percipit.

§. 7. Altera tunica mox sub priori sita, *Corpus sive membrana reticularis* dicitur, innumeris perforata foraminulis cri-^(2.)pus reticulare. exigui seu reticuli ad instar, (unde nomen accepit) humo-
realbicante vel flavescente semper tincta; Membrana hæc adeo tenera est & muco obsita, ut vix nisi cocta rite demonstrari examinarive possit: Coctione enim induratur & firmior fit, ita ut postea in lingua bubula aut vitulina facile tam ab externa membrana quam a mox subjacente corpore nervoso separari & perlustrari queat. Per hæc foraminula papillæ nerveæ è corpore nervoso in vaginulas sive tubercula exterioris membranæ⁽⁶⁾ transeunt. Præterea reticularis hæcce tunica in superiori facie, ubi externam membranam tangit, albicans seu leviter flavescens conspicitur; inferior autem facies linguam respiciens, nigricans sive cineritium colorem obtinet. Nonnulli descriptam modo membranam pro membrana non agnoscunt, sed eam nil aliud esse ajunt quam mucum coctione induratum, eodem modo ac serum vel albumen ovi coctione indurari possunt, neque etiam, meo quidem judicio, a scopo multum aberrant; imo in lingua humana (forte ob subtilitatem) demonstrari non potest, teste *Ruyshio* (*m*) quamvis à plerisque promiscue linguae tam bubulae quam humanæ tribuantur ab Autoribus. Attamen quoniam cocta in multis animalibus perfectam repræsentat membranam, plurimique recentiores Anatomiæ eam pro membrana agnoscunt describuntque,

etiam non dubitavi eam ad membranas linguæ referre. Miror autem *Verheyenum*, quod hujus membranæ reticularis & corporis papillaris mox describendi nullam mentionem faciat ac si Malpighii, Fracassati & Bellini scripta nunquam legisset aut vidiisset, sed obscuram atque inconcinnam potius eorum exhibet descriptionem, quam hic refutare jam non vacat.

(3.) *Corporis papillaris nervosi.*

§. 8. Proxime sub reticulari hac membrana *Corpus papillare nervosum* in conspectum prodit, quod notabili satis crassitie totam faciem superiorem & partes laterales linguæ ambit, in inferiori autem parte, sensim sensimque disparet, & vix amplius vel penitus non appetet. Nervosum appellatur, quoniam nervi linguæ in illud desinunt & papillas efficiunt, sicuti experimentum *Bellini* (*n*) probat, quo nervus a musculosa substantia liberatus hamulo leniter trahatur, papillam continuam profunde retrahit, confirmante id *Bohnio* (*o*) totumque hoc corpus videtur expansio horum nervorum, atque hinc verum ac proximum gustus organum existit. Papillare vero dicitur, quia fibræ nerveæ parvas eminentias conficiunt, quæ ob qualcunque analogiam cum papillis, papillæ quoque appellatae sunt: idcirco cum innumeræ tales in hoc corpore conspiciantur, papillare à *Malpighio* dictum est. Papillas vero corpus hoc componentes, ob diversam figuram duplicis generis esse existimamus, sicuti vel nudo oculo in primis in bobus vel melius adhuc microscopiis observare licet; pleræque autem pyramidalem figuram referunt ex ampliori principio in apicem desinentes, hinc pyramidales dictæ, & hæ primum genus constituunt: nonnulli cum *Malpighio* pyramidales in duo genera in majores & minores dividunt, verum cum differentia à sola magnitudine desumpta exigui sit momenti, data opera distinctionem illam omisimus. Alterum vero papillarum genus, surgit eo-

(*n*) de Galtus organo cap. 14.

(*o*) Circulo Anat. Progymn. 24.

dem modo, ut pyramidales, verum in apice gerunt globulum seu capitulum quoddam rotundum, corniculis limacum emisilibus ex *Malpighii* comparatione, (vulgo den *Schneckenhörnern*) haud absimilem, vel capitulis fungorum terrestrium, sicut à Bellino (*p*) describuntur, ob quam figuram papillæ capitatae dicuntur, & præcipue circa apicem linguæ, ejusque latera copiosius observantur, ubi exactiori gustu pollemus. Omnes hæ papillæ per membranam reticularem transeunt in eminentias sive tubercula primæ, hoc est, exteriores membranæ, quæ ut (*6*) dictum, cava sunt, ut papillas corporis nervosi in se recipere & ab injuriis externis acrorum vel asperiorum corporum, quæ in os immittuntur, defendere tuerique possint. Nulla linguæ pars meliori cum ratione *organum* gustus statui potest, quam corpus hoc nervosum papillare: nam sicuti 1.) aliis in partibus nervi sem corporis. per sunt organa sensuum, ergo & hic erunt, 2.) propter analogiam cum papillis nerveis cutaneis: sicut enim hæ sensus tactus præcipuum organum sunt, ita papillæ linguæ sensus gustus organum erunt primarium. 3.) Quoniam papillæ linguæ, quando exacte gustare volumus, tenduntur erigunturque supra linguæ superficiem; & quando acriora linguæ admovemus, papillæ illæ se retrahunt & quasi se abscondunt intra linguæ substantiam, ne rudius ab iis afficiantur, ut (*6*) afferuimus: propterea illæ partes, quæ in debiliori sapore se erigunt, in fortiori vero se retrahunt, *pro gustus vero & proprio organo optime haberis posse censeo*, præsertim cum nulla alia linguæ pars huic usui aptior videatur. *Galenus* quidem tunicæ per linguam expansæ, hoc officium adscribere videtur (*q*) & *Bauhinus* (*r*) aliique internæ spongiosæ carneæ substantiæ linguæ hoc munus tribuunt; verum rationes modo datæ contrarium evin-

(*p*) cap. XIII. de Gustus organo. (*q*) L. 4. de loc. affect. cap. 2.

(*r*) L. 3. Theatr. Anat. cap. 9.

evincunt. Neque omni linguae parti æqualis gustandi vis inest, sed excellit hæc vis in apice: hinc quæ accurate gustare volumus huic admovere solemus.

De Gustus §. 9. Sed dum modo organum gustus proprium descripsimus, commodissime hoc loco addi posse arbitramur pauca, quæ ad objectum gustus attinent. Hoc constituunt sapores. Quæritur autem, quid sapores efficiat? Hoc vulgo esse ajunt sal quodcumque, sive purum & per se tale, sive conjunctum cum particulis aqueis oleosis aut terrestribus in corporibus quibuscumque, quod vel jam solutum, dum in os ingeritur, vel ibidem à saliva solvitur, papillas nerveas vellicando, sensum gustus in nobis excitat. Hoc probant cinerum exemplo, qui ex sale & terra constant: Si sal omnis ex iis per aquam educitur, atque terra reliqua linguae imponitur, nullum excitabit saporem; dicunt deinde prout illa vellicatio seu titillatio blandior, eo saporem quoque magis esse gratum & acceptum; si vero vellicatio illa rudior esset, aut nimis fortis, saporem ingratuum & adversum, imo dolorificum in nobis produci; Cæteroquin saporum diversitates ajunt provenire vel ex diversa salis cum aliis particulis mixtura, vel ex diversa salium figura per microscopia cognita. Nos quidem in operandi ratione cum illis convenimus: verum non solum salia, sed etiam olea multa & spiritus pro objectis gustus non sine ratione haberi posse arbitramur, atq; illud inde constare putamus, quoniam illæ partes tam animalium quam vegetabilium, cibos potusve sapidos constituentes, in olea, salia & spiritus converti possunt, hinc in oleis destillatis vegetabilium odorem & saporem præstantissimum & eminentissimum v. gr. cinamomi, caryophyllorum, anisi, rosmarini &c. non à sale paucō, quod in eis reperitur, sed magis ab oleo aromatico pendere persuasi sumus; si enim salia illarum plantarum ab oleo depurantur, saporis etiam multum amittent. Sic spiritus ex vino vel aliis fermentatis parati, sapidis-

simi

simi sunt, profecto non propter paucam illam salis copiam, quam continent, sed præcipue propter particulas suas spirituosas, à salinis diversas, quæ foraminula exterioris linguae membranæ penetrantes, papillis nerveis applicatae, eas stimulando sensum saporis excitare valent.

§. 10. Hinc jam explicari potest, quare *sapidissima objecta phænomena dolorifica*, si paulo majori copia linguae applicantur: nimirum na circa quia vehementius papillas nerveas stimulant atque irritant; *gustus ob-*
contra autem illa, quæ minus acria sunt, quam saliva nostra jecutum.
nobis insipida dicuntur; Saliva enim sani hominis, quamvis omni acrimonia non sit destituta, ut varia phænomena docent,
tamen non percipitur sapida, quoniam papillæ ea assuetæ sunt;
idcirco, quæ similem vel minorem adhuc habent acrimoniam,
quam saliva, ut aqua & terra purissima, oleaque non nulla ex-
pressa lenissima, dum papillas nerveas satis vellicare non va-
lent, insipida pronunciamus, nihil enim gustamus, nisi quod acrius est saliva nostra. Placet etiam hoc loco adhuc inqui-
rere, cur pueris atq; fæminis plerumque dulcia, ut vina dulcia, Cur pueris
hydromel, fructus horæi dulces, saccharata &c. viris autem & fæmi-
acriora, ut vina rhenana aliaque similia, ut & cibi sale, aro-
matibus, raphano rusticano, limoniis, capparidibus &c. con-
diti aut præparati præ duleibus magis arrideant. Hujus phæ-
nomeni rationem credo diversam in diversis papillarum ner-
vearum constitutionem; in pueris enim fœminisque, cæteris pari-
bus, eas, (ut totam reliquam corporis constitutionem) teneriores
esse existimo, quam in viris & senibus, hinc acriora sine dolore aut
sensu molesto ferre non possunt, sed cum dulcia blande afficiant &
quasi titillent, gratum gustus sensum in illis excitant, hinc infantibus
nihil nisi blanda & dulcia, lac & saccharata placent; è contra-
rio viri & senes quoniam papillas habent duriores & callosiores
lenem dulcium stimulum non sentiunt, ideoque ea ipsis non
placent, quia inde non afficiuntur, sed acriorem desiderant:
Temperies tamen tenerior aut robustior & consuetudo efficere

possunt, ut interdum senes ratione gustus sint quasi pueri, & viri quasi foeminæ, ac vice versa. Sic Germani, qui vinum Rhenanum, Franconicum aliaque similia acidiuscula bibere assueti sunt, raro amant vina Hispanica, Gallica aliave dulcia; contra illæ Nationes, quæ vina dulcia bibere consueverunt, saporem vini Rhenani aversantur, & ingratum pronunciant, quia rudius illorum linguam afficit, dulcibus aut blandioribus assuetam.

Linguæ §. 11. Oportet jam, ut jam redeamus ad descriptionem *musculi*. structuræ linguæ, cuius pars reliqua, postquam jam descriptæ ablatæ sunt, maxime est *carnosa* sive *musculosa*, si tantum glandulas sublinguales dictas excipiamus, attamen caro sui generis & laxa, cui similis non datur in corpore: atque illa musculosa pars maximam linguæ molem & quasi corpus ejus constituit. Autores autem magnopere discrepant in numero muscularum linguam componentium; nam nonnulli musculos ossis hyoidis cum linguæ confundunt, eosque in communes & proprios dividunt, & sic octo, novem, decem imo plura numerant paria. Alii muscularum linguæ priorum paria sex, alii quinque, alii quatuor, & quidam tantum tria reapse distincta paria statuunt. In tanta igitur Autorum discrepantia quid eligereim, hæsitasse, nisi ex dissertatione VIRI Excellentissimi DN. D. HEISTERI, Præceptoris atque Patroni summe colendi (*s*) certior factus fuisse, quod musculi linguæ à nemine melius quam à Celeberrimo Anglorum Anatomico Guilielmo Gowpero (*t*) descripti atque ad vivum delineati essent. Hic autem tria tantum paria propria, nomina à principio & fine recipientia, describit, quorum primum vocat *genioglossum*, ortum ducens maxime sub geniohyideo supra descripto, ab interiori menti parte, & inseritur medio linguæ, fibras per totam linguæ substantiam dispartiens: hinc ratione ortus & insertionis, linguam versus

(*s*) de Masticatione pag. 34. (*t*) in Myotomia reform.

versus anteriora & extra os trahere valet. Alterum par *ceratoglossum* appellat, partim à basi, maxima autem parte à cornibus ossis hyoidis, largo carneo principio oritur, unde etiam a nonnullis basio-ceratoglossum vocatur, & inseritur parti mediæ ac laterali linguae, à nonnullis pars illa, quæ à basi oritur, separatur à reliquo & basioglossum appellatur: verum exacte cohæret, ut merito pro uno muscularum pari habendum sit, nisi entia præter necessitatem multiplicare velimus. Si ambo hi musculi ceratoglossi simul agunt, priorum sunt antagonistæ, id est, retrahunt linguam versus fauces; si alter horum muscularum solus, eam ad latus movet. Tertium par *styloglossum* audit, cuius origo est in processu styloide cranii, progreditur oblique versus linguam, & inseritur in latus linguae. Uſus hujus paris fere convenit cum præcedente, si enim uterque styloglossus simul agat, retrorsum trahit linguam & simul paulo sursum, (quæ actio in deglutitione usum habet, ut supra jam dictum est,) si alter solus, ad latus eam dicit. Præter autem tria illa muscularum paria, lingua innumeræ adhuc obtinet musculosas fibras rectas sive longitudinales, perpendiculares & obliquas duplicitis ordinis sibi invicem impositas, chiasmum facientes, aliasque, quæ vario atque mirabili contextu sibi invicem ita implicantur, ut nullus adhuc Anatomicorum earum plexus accurate resolvere potuerit, ut in lingua quadam cocta indaganti facile appareat, atque inde varium mirificumque ejus motum ac voluntatem pendere arbitror, qua ampliari, contrahi, abbreviari & prolongari potest, qui motus a solis illis muscularis deduci aut expectari haud possunt. Denique notandum, quod recensitis modo muscularis *Verheyen* addat exiguum quoddam par tenue admodum & breve, quod *chondroglossum* appellat; hoc oriri asserit a processibus cartilagineis ossis hyoidis & inseri in medium basis linguae. Alius adhuc paris mentionem facit *Spigelius*, (& nonnulli hunc sequentes) cui nomen dedit *Myloglossi*.

quod etiam Verheyen se vidisse putat: verum cum hæc duo pars obscure sint descripta, & ab exactioribus Anatomicis non inveniantur; etiam *Marchette* (*u*) illud omnino rarissimum esse testetur, malui eorum descriptionem hic omittere, cum non ordinario, sed potius ex lusu quasi naturæ quandoque adesse videntur. *Basioglossum*, quod etiam vulgo ab Autoribus describitur, à basi ossis hyoidis oriundum, cum non sit nisi exigua pars ceratoglossi, à *Cowpero* aliisque recentioribus Anatomicis pro peculiari pari non habetur, ut supra monuimus.

Glandulæ §. 12. Denique in superficie linguæ etiam exiguae conforamina spiciuntur glandulæ, quæ in corpore nervoso radicari videntur, & in primis circa radicem sunt conspicuæ, in medio porum excretorium obtinentes, hæc plerumque in lingua sana, magnitudinem seminis milii non excedunt, attamen quandoque maiores conspicuntur, sicuti à *Morgagno* Adversor. Anat. (*v*) delineantur, imo Experientissimus Dn. D. HEISTERVS possidet delineationem linguæ hominis inflammatione fauicium mortui, in qua has glandulas circa basin linguæ, quasdam milii, quasdam vero lentis magnitudine observavit & delineavit, in quibus omnibus ductus excretorius in medio manifeste conspiciebatur. Videntur hæ glandulæ secretioni liquidi salivalis destinatae. Præter glandulas in parte linguæ postica foramina sæpe occurunt, stylum non raro admittentia, *Fracassato* (*x*) *Bartholino* (*y*) & *Schelhamero* (*z*) jam observata, & tandem etiam à *Morgagno* tanquam nova loco citato annotata sunt, eaque foramina aliosque poros linguæ spirituosam aut subtilem assumtorum materiem subire posse existimamus, & beneficio horum subitaneam sæpe refectionem fieri debilium, quando spirituosa adhuc in ore sunt. *Pinguedo* etiam musculos

(*u*) *Anatom. Cap. de lingua.* (*v*) *Tab. I de lingua.* (*x*) *Anatom. Cap. de ling.* (*y*) *in programm. Anatom. pag. 6. tractatui de humoribus addito.*

Iosis fibris in primis circa radicem interjecta est, quæ lubricationi & emollitioni inservire videtur ob motus facilitatem.

§. 13. Restat, ut adhuc describamus, tanquam linguæ par. *Glandulae* *sublinguales*, *glandulas sublinguales dictas & vasa linguæ*. *Glandulae sublinguales* sunt glandulæ ex conglomeratarum, ut vocant, *guales*. genere, satis notabiles, sub inferiori & mediæ linguæ parte sitæ, mox post frænulum linguæ, sub musculo mylohyoideo, pollicis circiter habentes longitudinem, & minimi digiti latitudinem, coloris ejusdem cum parotidibus & maxillaribus. Quævis harum glandularum ductum habet excretorium, in boibus, ursibus, leonibusque satis insignem, imo & in vitulis satis conspicuum, qui sub papilla quadam juxta dentes incisores maxillæ inferioris, eodem fere loco, ubi ductus salivalis *Warthonianus* in os hiat, peculiari ut plurimum orificio se manifestat. In homine autem, equo, cervo & lupo, ductus hic proprium in ore orificium non habet, sed lympham suam salivalem in *Warthonianum* exonerat (*a*) & inde in os per orificium infundit. *Ruysschius* (*b*) tamen notavit, ductum *Warthonianum* modo alterutrum modo utrumque tribus in locis salivam infundere ori, adeoque à latere frænuli tria sæpe oscula hiantia deprehendit. Hic ductus salivalis à celeberrimo *Rivino* in vitulis primum fuit observatus & descriptus in dissertatione de *Dyspepsia*, quæ Lipsiæ prodiit Anno 1679. atque hinc merito ductus *Rivinianus* nominandus. Post quinque autem demum annos nempe Anno 1684. *Caspar Bartholinus* de ductu salivali hactenus, (ut putavit) non descripto observationem anatomicam *Haffniæ* edidit in 4to, quæ Anno 1685. in 8vo Ultrajecti fuit recusa, in qua descriptionem hujus ductus ejusque delineationem dedit, quomodo in leæna illum observavit. Cum autem hoc scriptum in plurium manus venisset, quam

(*a*) *Warthon de Glandul. cap. 21. p. 120.*

(*b*) *Thesaur. Anatomi. I. p. 25.*

Dissertatio *Rivini*, ab exteris Bartholinus pro inventore habitus est, imprimis cum hic *Rivini* nullam fecerit mentionem, & propterea *ductus Bartholinianus* ab illis appellari solet. Utrum autem Bartholinus sciverit prius *Rivini* inventum nec ne, decidere non audeo; fieri enim potest, ut unus aliquid inveniat tanquam novum, de quo antea nihil scivit, cum tamen res illa apud alios jam nota fuerit. Videtur quoque *Verheyen* hoc ignorasse, cum nullam neque *Rivini* neque *Bartholini* faciat mentionem.

Vasa linguae. §. 14. *Vasa linguæ* sunt arteriæ, venæ & nervi. *Arteriæ* sunt rami carotidis externæ tam dextræ quam sinistræ, quæ supra laryngem ex dictis carotidibus emergunt, quarum altera dextram, altera sinistram linguæ partem ingreditur, & sic per totam linguæ substantiam ramulos suos distribuunt, ac per varias anastomoses inter se communicant. Existimarunt quidem olim lineam illam medianam linguam ita dividere, ut vasa unius lateris non communicent cum alterius lateris vasis, sed injectiones communicationem nos docuerunt. Eodem modo *venæ linguales* e jugularibus externis oriundæ per totam linguam disseminantur, sanguinemque superfluum e lingua reducunt ad dictas jugulares. Ramuli autem linguales satis conspicui, qui sub apice in conspectum veniunt, & in linguæ fauciumque affectibus inflammatoriis secari solent, *raninae* appellantur. Tandem *nervos* quoque habet lingua a dupli cerebri pari, tam pro sensu gustus, quam pro motu ejus exercendo. Primum rami sunt a tertio ramo quinti paris *Willisi* satis insignes, a quibus, quoniam gustui famulari præcipue existimantur, totum par gustatorii nomen recepit: ramuli enim ejus ex *Malpighii*, *Bellini* aliorumque observationibus usque in papillas nerveas excurrunt, quæ gustus proximum organum constituant. Ex hujus paris nervi absentia *Reald. Columbus* (c) mirabile

rabile exemplum in homine quodam vitrivorace observavit, qui, ut ait, nullum prorsus gustum per totam vitam habuit, nullam in edendo voluptatem, nihil jucundum persentiebat: insipida, amara, dulcia, pingua, salsa, acria, non distinguebat, vitrum, saxa, lapides, ligna, viva animalia, carbones, pisces è vivario extractos adhuc salientes vorabat, vorabat lutum, lineos laneosque pannos, fœnum, stipulam, &c, ut brevi omnia complectar, quicquid homines, quicquid animantia vorant, quicquid illi edendum seu deglutiendum potius offerebatur, mercede proposita, dictum ac factum ingurgitabat, imo & sacculum cum carbone refertum & saccum insuper devoravit. Alterum nervorum par, quod lingua recipit, ex Willisi computatione nonum cerebri existit, atque linguale seu linguæ motorium nuncupatur, quoniam potissimum per musculos linguæ disseminatur, atque sic motui linguæ inservire putatur. Utrumque autem par & motum & gustum juvare, verosimilius est, quia inter se communicant. Denique ab octavo pari etiam ramuli ad os hyoides abeunt. *Vasa lymphatica* a nullo adhuc Anatomico observata reperio.

§. 15. Recensitis omnibus partibus, quæ ad linguæ compositionem concurrunt, superest, ut jam *de usibus ejus quoque guæ.* dicamus, qui profecto longe plures sunt, quam ab Autoribus vulgo describuntur. Primus & præcipuus *loquela* mihi videatur, ob quam animi cogitationumque nostrarum interpres, sive *ψυχῆς ἀγγελος* appellatur, quoniam sermonis primarium instrumentum est: qui enim lingua destituuntur, misere admodum, & vix aut prorsus non, quoscunque etiam gestus aut signa adhibeant, recte cogitata sua nobis significare possunt. Neq; nos moratur, quod quidam sine lingua locutos fuisse perhibeantur, Riolan. (d) & Barthol. (e) cum hoc extraordinarium, & potius cre-

brior

(d) Enchir. Anat. L. IV. cap. XII.

(e) *Anatomia cap. de lingua.*

brior observatio tales mutos esse testetur: imo si in quibusdam strictius tantummodo est ligata, ut moveri rite nequeat, non nisi corrupte loqui possunt. Igitur dum loquelam perficit, egregium me hercule nobis usum præstat, quamvis non raro quoque ob eandem noceat: hinc *Pittacus* scribit, linguam esse maximum bonorum & malorum instrumentum, ὅργανον μὲν αἰσθῶν, ὅργανον δὲ κακῶν μέγιστον, & *Anacharsis* rogatus, quid esset in homine pessimum, quid optimum? sapienter respondit, Lingua: *Barlaus* quoque (f) ita canit:

*Quam noceo, quam prosum eadem sum pessima rerum
Optimaque:*

Imo Cicero pro Flacco cap. 23. ait linguam quasi flabellum esse seditionis; quilibet tamen prudens facile capit, hoc non de usu, sed potius de linguae aut loquelæ abusu esse intelligentem. Secundus usus est gustus primarium esse instrumentum beneficio papillarum nervearum, quicquid enim accurate gustu explorare volumus, lingue applicandum est, & præsertim apici, ubi papillæ egregie eminent, tunc sapor proprius hujus vel illius corporis percipitur, sicut hoc jam supra (8) probatum est; Interim non negamus, gustum etiam aliquomodo in palato & uvula exerceri: nam medicamenta in uvulæ morbis ipsi applicata, ut mel, piper, alumen &c. ipso applicationis momento cognosci & gustu distingui possunt. Sic etiam existimo gustum per œsophogum adhuc aliquo modo continuari, dum deglutimus, forte autem idea illa in nobis oritur à particulis sapidis in lingua adhuc hærentibus.

Tertius usum nobis præstat in masticatione, dum enim cibi solidi a dentibus divisi, & in cavum oris prolapsi, sponte iterum dentes non subeant, lingua præsto est, quæ volubilitate sua eos rursus eo repellit, ut ibi ulterius diffringi & comminui possint, donec tandem satis manducati commode deglutiri queant. In deglutitionis

(f) in *Miscellan.* lib. II.

nis autem actu quartum usum perficit: primo enim cibos deglutiendos versus fauces propellit, deinde elevatione linguae radicis ossisque hyoidis pharynx ampliatur, ut eo facilius cibi intrare queant, postea vero descensu suo, cibos, pharyngem semel ingressos protrudit in œsophagum, Boerhaav. (g) Quinto lingua in suetione etiam egregie prodest, infantes enim, quibus lingua frenulo arctius ligata, ut eam sufficienter exserere, mammarumque papillis applicare nequeant, lac sugere non possunt, quod mulierculis e vulgo etiam notissimum est. Sexto quoque expulsioni salivæ, muci, aliarumque rerum ex ore rejiciendarum inservit, quod observamus, quando simile quid ex ore expellere conamur, tum enim exserimus linguam extra labra, & subito rursus retrahimus, simulque aërem vehementer explodimus, sic una ejicitur illud, quod extrudere volumus, atque hanc actionem sine linguae insigni motitatione fieri non posse, quilibet facile in se ipso experiri poterit. Septimo salivæ in os influxum promovet. Hoc percipimus, quando os magno nostro incommodo subinde siccum est, præsertim dum noctu evigilamus, vel etiam alio tempore; tunc ut humidum fiat, hinc inde motitamus linguam, stimulantur sic & concutiuntur glandulæ palati, genarum, labrorum & sublinguales, imo ductus excretorii Warthoniani & Stenoniani, unde brevi percipimus salivæ in os influxum, orisque humectationem. Eundem etiam nobis usum præstat in masticatione, ob digestionis commodum in ventriculo: ibi enim, quia lingua in perpetuo motu, hinc eo ipso copiosior salivæ affluxus & commixtio cum alimentis in ore promovetur, sine qua eorum digestio in ventriculo rite perfici nequit. Octavo in animalibus nonnullis, ut bobus & vaccis exterior linguae membra na eminentias duras & cartilaginosas quasi obtinet, retrorsum reflexas, & hamulos seu uncos repræsentantes, qui, quoniam

D

hæc

(g) Instit. §. 48.

Nonus hæc animalia superioribus dentibus carent , graminis aliisque pabuli apprehensionem & retentionem facilitant ; prehendunt enim gramen inter linguam & palatum quoque asperum & quasi hamatum , atque sic dum morsu illud resecare non possunt , evellendo illud decerpunt . Nonus linguae usus est lambere , id quod non solum in cibo capiendo usu venit , sed etiam in vulneribus sanandis , ita enim Eduardi Regis Anglorum venenata vulnera uxor Eleonora curavit , teste Bartholino . (b)

CAPUT II. PATHOLOGICVM

*Morborum linguae naturam , causas & signa
breviter delineans.*

*Morbi
varii lin-
guæ.*

§. 16. **M**ulti iisque gravissimi sunt morbi , qui linguam affigere solent , sic ut vix integer liber ad eos pro merito explicandos , multo minus dissertatio academica sufficiat : attamen operam dabimus , ut si non omnes , saltem plerosque & præcipuos pro virili explicemus , atque naturam sive indolem causas & deinde etiam curationem in compendio quodam exhibeamus . Collegit quidem jam plerosque linguae morbos & pathologice pertractavit illustre quondam Academiæ Altorfinæ decus DN. D. J. M. HOFFMANNVS , jam Serenissimi Margravii Brandenburgico- Onoldini Archiater , (i) atque sic a magno labore me jam liberavit , verum adhuc alios , una cum curatione , de qua ille non egit , addemus .